20.11.2014 №05-04/9213
ОПРЕДЕЛЕНИЕ

ОБ  УДОВЛЕТВОРЕНИИ ХОДАТАЙСТВА

АДМИНИСТРАЦИИ Г.ЧЕБОКСАРЫ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ О
ПРОДЛЕНИИ СРОКОВ  ИСПОЛНЕНИЯ ПРЕДПИСАНИЯ

ПО ДЕЛУ №28/05-АМЗ-2013
19 ноября 2014 года

 г. Чебоксары

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике-Чувашии по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в составе:

Председателя Комиссии:

«…»

рассмотревшая дело № 28/05-АМЗ-2013 по   признакам   нарушения Администрацией г.Чебоксары Чувашской Республики (адрес: г.Чебоксары, ул.К.Маркса, д.36)  части 1 статьи 15   Федерального    закона    от   26.07.2006  N 135-ФЗ   "О защите конкуренции",
УСТАНОВИЛА:

Решением Комиссии Чувашского УФАС России от 15.10.2013 по делу № 28/05-АМЗ-2013 действия Администрации г.Чебоксары Чувашской Республики по предоставлению ООО «СФ «Союз» муниципальной преференции на рынке инвестиционно-строительных работ (услуг) признаны нарушением пункта 7 части 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

На основании указанного решения Администрации г.Чебоксары Чувашской Республики выдано предписание о прекращении выявленного нарушения антимонопольного законодательства от 15.10.2013.

В соответствии с указанным предписанием Администрации г.Чебоксары Чувашской Республики в срок до 30 декабря 2013 года необходимо прекратить нарушение пункта 7 части 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» путем принятия мер по возврату муниципального земельного участка с кадастровым номером 21:01:010206:153 в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

Администрация города Чебоксары, не согласившись с вынесенными решением и предписанием, обратилась в Арбитражный суд Чувашской Республики с заявлением о признании указанных ненормативных актов Чувашского УФАС России недействительными.

Решением Арбитражного суда Чувашской Республики от 21.04.2014 по делу №А79-9274/2013 в удовлетворении заявления Администрации города Чебоксары в части признания недействительным решения о нарушении Администрацией г.Чебоксары пункта 7 части 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» и признании недействительным предписания от 15.10.2013 отказано.
Постановлением Первого Арбитражного апелляционного суда от 07.11.2014 указанное решение Арбитражного суда Чувашской Республики оставлено без изменения.
Согласно статье 52 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» в случае принятия заявления об обжаловании предписания к производству арбитражного суда исполнение предписания антимонопольного органа приостанавливается до дня вступления решения арбитражного суда в законную силу.

В связи с истечением сроков исполнения предписания и вступлением в законную силу решения Арбитражного суда Чувашской Республики по делу №А79-9274/2013 Чувашское УФАС России письмом от 11.11.2014 №05-04/8895 затребовало в Администрации г.Чебоксары информацию об исполнении предписания от 15.10.2013.

Письмом от 17 ноября 2014 года №15573 Администрация г.Чебоксары Чувашской Республики обратилась в Чувашское УФАС России с ходатайством об установлении нового срока исполнения предписания от 15.10.2013.

При этом следует отметить, что в соответствии с частью 7 статьи 51 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» установление новых сроков исполнения предписания антимонопольного органа возможно только в случае привлечения ответчика по делу к административно
й ответственности за невыполнение в срок предписания, в связи с чем письмо Администрации г.Чебоксары Чувашской Республики от 17 ноября 2014 года №15573 расценивается Комиссией как ходатайство о продлении срока исполнения предписания от 15.10.2013 по делу №28/05-АМЗ-2013.
В соответствии с частью 5 статьи 51 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» срок исполнения предписания по делу о нарушении антимонопольного законодательства может быть продлен комиссией не более чем на шесть месяцев по мотивированному ходатайству ответчика, ответчиков в случае, если указанные в ходатайстве причины будут признаны уважительными.

Комиссией установлено, что с даты приостановления срока исполнения предписания от 15.10.2013 по делу №28/05-АМЗ-2013 (14.11.2013) до даты исполнения предписания, установленной в пункте 1 предписания (30.12.2013), имеется период времени, равный 46 (сорока шести) календарным дням, в связи с чем по результатам рассмотрения ходатайства Администрации г.Чебоксары Чувашской Республики от 17.11.2014 №15573 Комиссия
ОПРЕДЕЛИЛА:

1. На основании частей 5 и 6 статьи 51 Федерального закона от 26.07.2006   N 135-ФЗ  "О защите конкуренции" продлить  срок исполнения предписания от 15.10.2013 по делу N 28/05-АМЗ-2013.
2.Администрации г.Чебоксары Чувашской Республики исполнить предписание от 15.10.2013 по делу N 28/05-АМЗ-2013 в срок до 24 декабря 2014 года.

3. О выполнении предписания от 15.10.2013 по делу N 28/05-АМЗ-2013 сообщить в срок до 30 декабря 2014 года.
Председатель Комиссии

   «…»
Члены Комиссии
«…»